§ 1.—Lucio Ticio, en virtud de dos quirógrafos, por los cuales se le debian á Seyo cuatrocientos, en uno ciento, en otro trescientos, escribió á Seyo, que se le enviasen por medio de Mevio y de Septicio los ciento de un quirógrafo; pregunto, si Seyo habrá quedado libre, si dijera que también les pagó á Mevio y á Septicio por los trescientos. Respondió, que,

(1) *Taur.* según la escritura original; el, inserta la corrección del códice Fl., Br.

(2) *Hal. Vulg.*; eo, el códice Fl.

(3) *Hal. Vulg.*; venditione, el códice Fl.

(4) *Taur.* según la escritura original; caveret, la corrección del códice Fl., Br.

(5) id est, inserta *Vulg.*; ex reliquis—cautis? omitelas *Hal.*

(6) trecenta, *Hal.*; altero trecentum, consideransse añadidas por antiguos copistas.

(7) trecentia, *Hal.*

centum (1) solveretur, nec solutum ratum habuit, non esse liberatum.

§ 2.—Lucius Titius duabus stipulationibus, una quindecim sub usuris maioribus, altera viginti sub usuris levioribus, Seium eadem die obligavit, ita ut viginti prius solverentur, id est idibus Septembribus; debitor post diem utriusque stipulationis cedentem solvit viginti sex, neque dictum est ab altero, pro qua stipulatione solveretur; quaero, an, quod solutum est, eam stipulationem exoneraverit, cuius dies ante cessit, id est, ut viginti sortis soluta videantur, et in usuras eorum sex data. Respondit, magis id accipi, ex usu esse.

90. IDEM libro XXVI. *Digestorum*.—Filius, qui administrabat ut heres paterna bona, pecuniam ex his Sempronio mutuam dedit, et eandem particulatim recepit; deinde se abstinent, quia minor annis erat, ab ea hereditate; quaesitum est, curator bonorum patris constitutus an adversus Sempronium utilem actionem habet? Respondit, nihil proponi, cur non is, qui solvisset id, quod mutuum ita acceperat, liberatus esset.

91. LABEO (2) libro VI. *Pithanon a Paulo epitomatorum*.—Si debitor tuus non vult a te liberari, et praesens est, non potest invitus a te solvi. Paulus: imo debitorem tuum etiam praesentem, etiam invitum liberare ita poteris, supponendo, a quo debitum novandi causa stipuleris; quod etiamsi acceptum non feceris, tamen statim, quod ad te attinet, res peribit, nam et petentem te doli mali praescriptio excludet.

92. POMONIUS libro IX. *Epistolarum*.—Si mihi alienum servum dari promiseris, aut testamento dare iussus fueris, isque servus, antequam per te stare, quominus dares, a domino manumissus sit, haec manumissio morti similis sit; si autem decessisset, non tenearis.

§ 1.—Sed et si quis servum, quem dari promisit, heres a domino scriptus statuliberum (3) dederit, liberatur.